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Punkt 1: Referat fra Magistratens møde den 4. marts 2025

EMN-2024-035536

Beslutninger
Godkendt.

Bilag

Referat fra Magistratens møde 04.03.2025



Punkt 2: Svar på forslag fra SF, RV, EL og Thure Hastrup om stop for
indkøb af varer og tjenesteydelser fra ulovlige israelske bosættelser

EMN-2024-025129

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. marts 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings indstilling af 26. februar 2025.
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Alternativet tog forbehold.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA SF, RV, EL OG THURE HASTRUP
Baggrund.
Vi har tidligere fremsat dette forslag, uden at vinde flertal for det. Med den voldsomme eskalation af krigen i Gaza er der
en yderligere grund til at lægge dette pres på Israel.
Hidtil har Israel ikke vist vilje til at ændre kurs, og der er brug for at Århus Kommune gennem Århus Byråd viser, at nu er
grænsen overskredet. Almindelige humanitære hensyn tilsidesættes og mere end 30.000 oplyses at være dræbt siden 7.
oktober 2023. Hertil kommer de sårede og traumatiserede. Flertallet er kvinder og børn.
”Kontoret for FN’s højkommissær for menneskerettigheder” advarer 16. november 2023 om, at de alvorlige krænkelser
begået i Gaza, herunder brug af bomber og en stigende brug af dehumaniserende retorik, ”udgør et folkedrab under
udvikling”.
De israelske bosættelser på Vestbredden har foregået længe og de fortsætter. De opføres på besat land, hvilket er i strid
med Folkeretten og FN-Sikkerhedsråds resolutioner.
FN og Den Internationale Domstol i Haag har dømt de israelske bosættelser på Vestbredden for ulovlige og
menneskerettighedskrænkende. Israelske bosættelser i de besatte områder fordriver palæstinenserne og fragmenterer deres
hjemland. Bosættelserne krænker palæstinensernes rettigheder og udnytter deres naturressourcer.
Aarhus Byråd har en politik for "ansvarlige investeringer", hvor man ikke alene tager økonomiske hensyn, men også tager
samfundsansvar og sikrer, at investeringerne foretages i overensstemmelse med kommunens generelle holdninger og
værdier, samt ansvar overfor relevante danske og internationale normer, hvilket kræver at overvejelser om miljø, sociale
forhold og god selskabsledelse indgår systematisk i beslutningerne om investering.
Dette afspejles også i Aarhus Kommunes indkøbspolitik, hvori der lægges vægt på bæredygtighed, social ansvarlighed og
etiske forhold. På side 11 står der: "Aarhus Kommune tager social ansvarlighed alvorligt. Det betyder bl.a., at vi stiller
krav om, at vores leverandører og deres underleverandører overholder internationale konventioner tiltrådt af Danmark."
aarhus-kommunes-indkoebspolitik.pdf
Forslaget om stop for indkøb af varer og tjenesteydelser fra israelske bosættelser på besatte palæstinensiske områder
ligger helt indenfor disse socialt og etisk ansvarlige politiske beslutninger.
Forslaget er ikke en beslutning, der vedrører landets udenrigspolitik. Det angår kommunens indkøbspolitik. Hvilket er helt
i overensstemmelse med vejledning fra Økonomi og Indenrigsministeriet. I forbindelse med spørgsmål om, hvorvidt en
kommune må vælge at boykotte varer fra besatte områder i Vestbredden udtalte ministeriet:
”En beslutning om ikke at købe varer m.v. med den begrundelse, at de er produceret i et land, der overtræder
internationale konventioner og FN resolutioner, efter ministeriets opfattelse en udenrigspolitisk stillingtagen. Efter
ministeriets praksis er en sådan udenrigspolitisk stillingtagen ikke en kommunal opgave. Henset til, at kommunerne på
dette område handler i overensstemmelse med den udenrigspolitiske tilkendegivelse, Folketinget er fremkommet med ….
kan det imidlertid efter ministeriets opfattelse lægges til grund, at kommuner ikke er afskåret fra i deres indkøbspolitik at
fastsætte, at de ikke indkøber varer fra besatte områder på Vestbredden.”
Med andre ord, udbudsreglerne afskærer ikke en kommune fra at vedtage en indkøbspolitik, der inddrager
samfundsansvar.
Stop for indkøb af israelske varer og tjenesteydelser vil være at følge Århus kommunes indkøbspolitik og ministeriets
vejledning.
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING

Resume
På byrådsmødet den 10. april 2024 blev vedlagte forslag om stop for indkøb af varer og tjenesteydelser fra ulovlige
israelske bosættelser behandlet.
På byrådsmødet blev det besluttet, at Borgmesterens Afdeling skulle rette henvendelse til Erhvervsministeriet for
belysning af, om forslaget er i overensstemmelse med udbudsreglerne. Den 18. april 2024 sendte Borgmesterens Afdeling
vedlagte forespørgsel til Erhvervsministeriet.
Sagen er sendt tilbage til byrådet efter fristen for besvarelse af forslaget. Det har været håbet, at der forelå en besvarelse
fra Erhvervsministeriet, men da det ikke er tilfældet, sendes sagen tilbage til Aarhus Byråd med henblik på behandling i
Gruppeformandskredsen, når Erhvervsministeriets tilbagemelding foreligger.

Beslutningspunkter



Det indstilles:
At 1) Borgmesterens Afdeling udarbejder en sag til Gruppeformandskredsen om kommunens mulighed for at indføre stop
for indkøb af varer og tjenesteydelser fra ulovlige israelske bosættelser, når der er modtaget svar fra Erhvervsministeriet.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i
forhold til at kunne nå byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af
beslutningsforslaget.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 10-04-2024
Punktnummer: 13
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den
10. april 2024 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Forespørgsel til Erhvervsministeriet

Byrådsdebat 10.04.2024



Punkt 3: Svar på forslag fra S om strammere rammer for kommunens
investeringer

EMN-2024-034258

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. marts 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings indstilling af 27. februar 2025.
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Venstre tog forbehold.
Borgmesterens Afdeling udarbejder notat om praksis på området, herunder blandt andet om forslaget afspejler gængs
praksis i andre kommuner, samt eventuelt afledte konsekvenser.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA S
Baggrund
Socialdemokratiet har, på baggrund af en del presse opmærksomhed, gennemgået kommunens nuværende
investeringsportefølje og har identificeret en række investeringer, der rejser bekymring på grund af etiske og
bæredygtighedsmæssige overvejelser.
I gennemgangen har vi fundet investeringer inden for sektorer, der ofte optræder på eksklusionslister hos danske
pensionskasser og finansielle institutioner. Disse sektorer og deres tilknyttede bekymringer omfatter:
- Fossile brændstoffer og høj klimapåvirkning
Investeringer i olie- og gasindustrien, som udleder betydelige mængder drivhusgasser, modarbejder kommunens klimamål
og ambition om at fremme en grøn omstilling. Virksomheder som Exxon Mobile Group står stadig på listen og er derfor
indirekte med til at understøtte industrien.
- Tobaksproduktion
Tobaksindustrien er kendt for sine sundhedsskadelige produkter, der har alvorlige konsekvenser for folkesundheden.
Investering i tobaksproduktion strider mod kommunens sundhedsmål og skaber en etisk uoverensstemmelse med vores
sundhedsinitiativer.
- Kontroversielle våben og militær teknologi
Virksomheder, der producerer kontroversielle våben som atomvåben og andre militærprodukter, som er forbundet med
menneskerettighedskrænkelser, udgør et etisk dilemma og strider mod kommunens forpligtelser til menneskerettigheder
og fredelig konfliktforebyggelse.
- Arbejdsvilkår og rettigheder
Flere virksomheder i porteføljen har udfordringer med arbejdstagerrettigheder og problematiske arbejdsforhold.
Investering i disse virksomheder er i modstrid med kommunens værdier om retfærdige og ordentlige arbejdsforhold.
På denne baggrund foreslår Socialdemokratiet, at byrådet vedtager en politik om strammere rammer for investeringer, og
at Borgmesterens Afdeling fremlægger forslag til en ny investeringspolitik for byrådet. De opdaterede rammer skal sikre,
at kommunen fortsat undgår investeringer, direkte eller indirekte, i fossile brændstoffer, specielt olie og gas, ekskluderer
tobaksindustrien af hensyn til folkesundheden, udelukker kontroversielle våbenindustrier og prioriterer virksomheder med
gode arbejdsforhold og respekt for arbejdstagerrettigheder.
På vegne af Socialdemokratiet
Jesper Kjeldsen
Formand for Økonomi- og Erhvervsudvalget
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING

Resume
Indstillingen fremsendes på baggrund af forslag fra Socialdemokratiet i byrådet 4. december 2024.
Med indstillingen fremsendes forslag til skærpelse af Aarhus Kommunes investeringspolitik og opstramning af
retningslinjerne vedrørende aktive ejerskab og ansvarlige investeringer.
På baggrund heraf foreslås en revidering af Aarhus Kommunes retningslinjer for aktive ejerskab og ansvarlige
investeringer (Retningslinjer) med fokus på en opstramning af engagement processen, samt en skærpelse af overholdelse
af retningslinjerne for aktive ejerskab og ansvarlig investering med mulighed for tidligere eksklusion.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) at ekskludere komponentleverandører til producenter af kontroversielle våben.
At 2) stramme retningslinjerne for engagementsager i de tilfælde, hvor selskaberne helt tydeligt ikke er interesseret i at
indgå i dialog om overholdelsen af FN’s normer, konventioner og principper, med særligt fokus på
arbejdstagerrettigheder. Borgmesterens afdeling vil indgå i tæt opfølgning med kapitalforvalterne, og fremsætte krav om
frasalg af selskaber hvor der ikke er opstartet dialog efter tre halvårlige møder (cirka 1 år) med forvalterne.



At 3) det præciseres i Aarhus Kommunes Retningslinjer, at Aarhus Kommune anvender ATP’s eksklusionsliste som en
eksklusionsliste, og at forvalterne forpligtes til ikke at investere i selskaber på denne liste, samt frasælge eventuelle
selskaber der fremgår af denne liste. Eksklusionslisten opdateres to gange årligt på Aarhus Kommunes hjemmeside.
At 4) Retningslinjerne for Aarhus Kommunes aktive ejerskab og ansvarlige investeringer og Aarhus Kommunes
hjemmeside tilrettes i overensstemmelse med indstillingen og beslutningspunkterne.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 04-12-2024
Punktnummer: 23
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den
4. december 2024 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Instilling

Bilag 1: Beslutningforslag

Bilag 2: Forslag til reviderede retningslinjer for aktive ejerskab og ansvarlige investeringer

Byrådsdebat 04.12.2024



Punkt 4: Delegation vedr. lokalplansager

EMN-2025-001790

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. marts 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings indstilling af 10. februar 2025.
Alternativet og Radikale Venstre tog forbehold.
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder notat med beskrivelse af, hvor mange lokalplanssager, der inden for
de seneste år, ikke ville have været behandlet i byrådet, såfremt det nye forslag til delegation var trådt i kraft.
.

Resume
Gruppeformandskredsen havde blandt sine medlemmer nedsat en arbejdsgruppe, som arbejdede med at forbedre byrådets
arbejdsvilkår frem mod næste kommunalvalg. Det blev bl.a. foreslået – med afsæt i et ønske om effektivisering af
byrådets arbejde her og nu – at fremsende forslag om at bemyndige rådmændene til direkte at sende nye lokalplaner i
høring og endelig vedtage disse.
Ændringerne vil skulle gennemføres formelt ved en byrådsbeslutning, eftersom det er Aarhus Byråd, der delegerer sin
kompetence til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø. Det følger af Aarhus Kommunes styrelsesvedtægt, at
planopgaver er hos Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø.
Gruppeformandskredsen har godkendt ordningen og nærværende indstilling i udkast.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø, i det omfang lovgivningen giver mulighed for det, delegeres
kompetencen til at beslutte at sætte forslag til lokalplaner i høring og endeligt vedtage disse, jf. pkt. 3 nedenfor.

Bilag

Indstilling



Punkt 5: Anlægsbevilling til nyt foreningshus på Den Blå Foreningsø

EMN-2025-002367

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. marts 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs og Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 24. februar
2025.
Liberal Alliance tog forbehold.
Et nyt foreningshus for vandsportsaktiviteter på Den Blå Foreningsø på Aarhus Lystbådehavn.

Resume
Byrådet besluttede den 22. maj 2024 at igangsætte byggemodning af Den Blå Foreningsø på Aarhus Lystbådehavns
vestside langs Fiskerivej, der ligger mellem den gamle mole og Træskibshavnen. Formålet er at skabe et nyt areal for
foreningshuse og mulighed for vandrelaterede aktiviteter for både organiserede foreninger og den bredere offentlighed,
særligt børn i 0-10 årsalderen.
Indstillingen følger op på byrådets beslutning og anmoder om anlægsbevilling til etablering af et nyt forenings-hus med
navnet Det Blå Foreningshus. Foreningshuset skal være et fysisk samlingssted for udøvere af vandsportsaktiviteter med
fokus på kano, kajak og SUP. Foreningshuset består af et hovedhus på byggefelt 3 og en depotbygning på byggefelt 2.
Foreningshuset etableres i et partnerskab med foreningerne GoPaddle og Aarhus Viking SUP samt Kultur og
Borgerservice.
Det Blå Foreningshus skal bidrage til at skabe liv på og omkring Aarhus Bugten, samt styrke de bynære muligheder for
vandsport.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) der gives en anlægsudgiftsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på i alt 6,3 mio. kr. fordelt i 2025-26 jf. tabel i
afsnit 6 til etablering af Det Blå Foreningshus, som finansieres af 4,7 mio. kr. fra KB Pulje til etablering af Sports- og
Fritidsfaciliteter (MKB), 1,5 mio. kr. i indtægt fra Salling Fondene (svarende til 1,3 mio. kr. efter fondsmoms er
fratrukket) og 0,5 mio. kr. i indtægt fra GoPaddle (svarende til 0,4 mio. kr. efter fondsmoms er fratrukket).
At 2) der i 2026 gives en indtægtsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på i alt 2 mio. kr. (svarende til 1,7 mio. kr. efter
fondsmoms er fratrukket) vedr. donation fra Salling Fondene samt medfinansiering fra GoPaddle.
At 3) Kultur og Borgerservice overfører driftsbudget på 85.000 kr. pr. år til Aarhus Ejendomme til bygningsdrift af Det
Blå Foreningshus, jf. afsnit 6.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Skitseoplæg byggefelt 2 og 3

Bilag 2: Bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag 3: Nøgletal for enhedspriser



Punkt 6: Eventuelt

Beslutninger
Borgmester Anders Winnerskjold orienterede om status på politiske sonderingsmøder vedrørende blandt andet CCS og
Rewater.



Punkt 7: Lukket: Forsøg på hvervning af EM i kvindefodbold 2029
(WEURO2029)

EMN-2025-002141
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. marts
2025 har vedtaget at tiltræde afdelingens indstilling af 18. februar 2025.
Socialistisk Folkeparti, Alternativet, Venstre, Liberal Alliance kunne ikke tiltræde.
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